

**PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0602-20**  
**SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0602-20**

**AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE CONECTIVIDADE SAN (STORAGE AREA NETWORK), E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA.**

**ADQUISICIÓN DE SOLUCIÓN DE CONECTIVIDAD SAN (STORAGE AREA NETWORK), Y SERVICIOS DE INSTALACIÓN, MIGRACIÓN, CUSTOMIZACIÓN Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA.**

**ADITAMENTO 4**

**ADITIVO 4**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0602-20, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

I) De conformidad con las disposiciones del subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0602-20, la ITAIPU responde preguntas formuladas por la oferentes interesada en esta licitación:

**PERGUNTA 1**

Na minuta do Contrato consta o seguinte:

“CAPÍTULO IX

REAJUSTE DE PREÇOS

CLÁUSULA 11 Os valores dos eventos geradores de faturamento serão reajustados anualmente, para mais ou para menos, a partir da data-base econômica, mediante solicitação da CONTRATADA, de acordo com a fórmula e as condições a seguir:

**PREGUNTA 1**

En la Minuta de Contrato consta lo siguiente:

“CAPÍTULO IX

REAJUSTE DE PRECIOS

CLÁUSULA 11 Los valores provenientes de los eventos generadores de facturación, serán reajustados anualmente, para más o para menos, a partir del mes 13° (decimotercero), esto significa, luego de transcurridos 12 (doce) meses contados a partir de la fecha-base económica.

§1° Los valores provenientes de los eventos generadores de facturación, correspondientes a la primera anualidad, entiéndase, los valores comprendidos entre los meses 1 al 12 (uno al doce), computados a partir de la fecha-base económica, no serán reajustados.

§2° EL CONTRATISTA deberá presentar la solicitud correspondiente de reajuste, de acuerdo con la fórmula y las condiciones siguientes:

$$R = P_b [(INPC_i / INPC_o) - 1]$$

$$R = P_b [(IPC_i / IPC_o) - 1]$$

Onde:

R = reajuste da parcela em liberação;

P<sub>b</sub> = valor básico da parcela em liberação;

INPC = Índice Nacional de Preços ao Consumidor, elaborado pelo IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística ou índice oficial que venha a substituí-lo;

i = o índice de ordem "i" refere-se ao 12° (décimo segundo) mês, 24° (vigésimo quarto) mês e assim sucessivamente, contados a partir da data-base

Onde:

R =reajuste del monto básico a pagar;

P<sub>b</sub> = monto básico a pagar;

IPC = Índice de Precios al Consumidor - Área Metropolitana de Asunción - columna Índice General, emitido por el “Banco Central del Paraguay”, o el índice oficial que venga a substituirlo;

i = el índice de orden "i" se refiere al 12° (décimo segundo) mes, 24° (vigésimo cuarto) mes y así

econômica;  
o = o índice de ordem "o" refere-se ao mês da database econômica.

Vale salientar que o objeto em questão, trata-se de produtos de origem estrangeira, ao qual seu preço pode variar de acordo com o dólar, inclusive sofrer reajuste de preços na tabela do fabricante no decorrer do tempo.

Considerando que a Itaipu prevê no edital que irá adquirir 2 equipamentos SAN da classe DIRECTOR , de forma imediata e o restante, durante o período de vigência do contrato ( 36 meses), entendemos que caso o contrato necessite de reajuste de preços e o índice citado ( INPC) na cláusula 11 , não supra o valor necessário para atualizar o preço de acordo com a praticado no período, a CONTRATADA, poderá apresentar outras comprovações de elevação do custo dos produtos, para complementar o pedido de reajuste de preços, a fim de que o valor reajustado, reflita a realidade do período em que o reajuste for solicitado. Está correto nosso entendimento?"

#### RESPOSTA

Entendimento incorreto. O reajuste obedecerá o estabelecido no Capítulo IX da Minuta de Contrato. A ITAIPU não contrata variação cambial e as proponentes devem considerar em seus preços os custos decorrentes de sua estratégia de preços.

#### PERGUNTA 2

"No capítulo XIX e Item 7.4 do Anexo I constam o seguinte:

#### CAPÍTULO XIX SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO, TRANSFERÊNCIA E DAÇÃO EM GARANTIA

CLÁUSULA 47 O presente CONTRATO não poderá ser cedido, transferido ou dado em garantia. Qualquer subcontratação será sempre parcial e dependerá de prévia e escrita aprovação da ITAIPU.

§ 1º Poderá ser subcontratado o Item 3 - Cabeamento Estruturado, das Especificações Técnicas, anexo I.

§ 2º Toda subcontratação deverá ser aprovada previamente por ITAIPU, devendo a solicitação ser encaminhada com antecedência recomendada de

sucesivamente, contados a partir de la fecha-base económica;

o = el índice de orden "o" se refiere al mes de la fecha-base económica.

Cabe mencionar que el objeto en cuestión, trata de productos de origen extranjera, cuyos precios pueden variar de acuerdo con el dólar, incluso sufrir reajuste de precios según tabla del fabricante con el transcurso del tiempo.

Considerando que la ITAIPU prevé en el PBC que adquirirá 2 equipos SAN de clase DIRECTOR, de forma imediata y el resto, durante el periodo de vigencia del contrato (36 meses), entendemos que de requerirse reajuste de precios y el índice citado (IPC) en la cláusula 11, no cubra el valor necesario para actualizar el precio de acuerdo con lo practicado en el periodo, el CONTRATISTA, podrá representar otras pruebas de incremento de costo de los productos, para complementar el pedido de reajuste de precios, a fin de que el valor reajustado, refleje la realidad en el periodo en que el reajuste sea solicitado. Está correcto nuestro entendimiento?

#### RESPUESTA

Entendimento incorreto. El reajuste obedecerá lo establecido en el Capítulo IX de la Minuta de Contrato. La ITAIPU no contrata variación de cambio y los oferentes deben considerar en sus precios los costos derivados de su estrategia de precios.

#### PREGUNTA 2

En el capítulo XIX e ítem 7.4 del Anexo I consta lo siguiente:

#### CAPÍTULO XIX SUBCONTRATACIÓN, CESIÓN, TRANSFERENCIA Y DACIÓN EN GARANTÍA

CLÁUSULA 47 El presente CONTRATO no podrá ser, cedido, transferido o dado en garantía. Cualquier subcontratación será siempre parcial y con previa aprobación escrita por ITAIPU.

§ 1º Podrán ser objeto de subcontratación el Item 3 - Cableado Estructurado, de las Especificaciones Técnicas, anexo I.

§ 2º Toda subcontratación deberá ser aprobada previamente por ITAIPU, devenido la solicitud ser encaminhada con antecedencia recomendable de

30 dias da data prevista para início da atividade, acompanhada de comprovação de experiência da empresa e composição de custos dos serviços.

7.4) Apresentar uma carta emitida pela FABRICANTE homologando a CONTRATADA como revenda autorizada para comercialização de seus produtos.

Entendemos que nos itens onde são autorizadas a subcontratação, desde que aprovadas previamente pela Itaipu, conforme permite o Capítulo XIX da Minuta do Contrato, poderá ser apresentada a carta do Fabricante, homologando a empresa subcontratada para comercialização dos produtos em questão. Está correto nosso entendimento?

**RESPOSTA**

Entendimento correto.

II) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0602-20.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico  
Data de emissão: 13.07.20

30 días a la fecha prevista para el inicio de la actividad, acompañada de comprobación de experiencia de la empresa y composiciones de costos de los servicios.

7.4) Presentar una carta emitida por el FABRICANTE homologando al CONTRATISTA como revendedor autorizado para comercialización de sus productos.

Entendemos que los ítems autorizados para subcontratación, siempre que sea aprobado previamente por la ITAIPU, conforme indica el Capítulo XIX de la Minuta de Contrato, se podrá presentar carta del fabricante, que homologue a la empresa subcontratista para comercialización de los productos en cuestión. Está correcto nuestro entendimiento?

**RESPUESTA**

Entendimento correcto.

II) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0602-20.

Elaboración: División de Apoyo Técnico  
Fecha de emisión: 13.07.20